Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Em REITERAÇÃO ao Requerimento n° 1933/2015, o qual solicita com urgência, ao

Governador do Estado de São Paulo - Dr. Geraldo Alckmin, e ao Superintendente Regional da

SABESP — Engenheiro Fernando Lourenço Oliveira, estudos e providências, para realizar o

prolongamento da rede de abastecimento de água no bairro do Piracuama, na cidade de

Pindamonhangaba/SP. Em anexo, segue cópia do ofício RVDP/Of. 164/15, o qual mostra a

elaboração do Projeto e Pacote Técnico do SAA.

•
REQUERIMENTO N° 1999/2015
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 1933/2015, O
QUAL SOLICITA COM URGÊNCIA. AO  GOVERNADOR DO ESTADO
DE SÃO PAULO - DR. GERALDO ALCKMIN. E AO
SUPERINTENDENTE REGIONAL DA SABESP — ENGENHEIRO
FERNANDO LOURENÇO OLIVEIRA. ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS,
PARA REALIZAR O PROLONGAMENTO DA REDE DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO BAIRRO DO PIRACUAMA. NA
CIDADE DE PINDAMONHANGABA/SP. EM ANEXO, SEGUE CÓPIA
DO OFÍCIO RVDP/OF. 164/15, O QUAL MOSTRA A ELABORAÇÃO
DO PROJETO E PACOTE TÉCNICO DO SAA.

PROTOCOLO GERAL N° 2486/2015
Data: 30/11/2015 - Horário: 11:00

APROVADO
:3 O NOV, 2015

Vereador Felipe Cés r
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que o bairro Piracuama não tem água potável.

Considerando que hoje a rede de água potável está parada na rua do Sossego, e que necessita

chegar até o Pesqueiro do Ronda, onde residem aproximadamente 35 (trinta e cinco) famílias.

Considerando que com a água potável, os moradores locais terão acesso à água cristalina, estarão

livre de impurezas, e consequentemente de doenças.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que se oficie ao Governador do Estado de São

Paulo — Dr Geraldo Alckmin, e ao Superintendente Regional da SABESP — Engenheiro

Fernando Lourenço Oliveira, em REITERAÇÃO ao Requerimento n° 1933/2015, o qual solicita

com urgência, estudos e providências, para realizar o prolongamento da rede de abastecimento

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

océ
OPP* /

ÁAdkor
•

actor =r. MaicosAufew.

ereador Professor Osvald,

onio 	Alves da Silva
Tomnho da Farmácia

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

de água no bairro do Piracuama, na cidade de Pindamonhangaba/SP. Em anexo, segue cópia do

oficio RVDP/Of. 164/15, o qual mostra a elaboração do Projeto e Pacote Técnico do SAA.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 30 de novembro de 2015.

Vereador Felipe César

• Presidente

or 'cardo Pionrin

dór 	Jãnio Lerk■r

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

$

Gatig
■.

" ereador Magrao

II arlos Eduardo e Moera

\Vg PrAR

,41á:

,

niblr 	I • 	er ey

sabesp

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
DIVISÃO PINDAMONHANGABA RVDP

Rua Cap Alfredo César, no 200, Vila Nair, CEP: 12400-150
Telefone: (12) 3644-4299 Fac-símile: (12) 3644-4237

www.sabesp.com.br
Pindamonhangaba, 23 de novembro de 2015

RVDP/Of. 164/15

Ref. Ofícios 696/15, 712/15 e 725/15/DL que encaminham os requerimentos:

N° 1763/63 Ver. Martim Cesar, n° 1836/15 Ver. Jose Carlos Gomes e

no 1896/15 Ver Antonio Alves da Silva

Senhor Presidente:

Em atenção aos ofícios e requerimentos em epígrafe, solicitando estudos
para implantação de rede de agua no Bairro Piracuama, em particular o

• trecho até o Balneário e entre Rua do Sossego e Pesqueiro do Honda„
informamos que a área técnica da Sabesp já elaborou projeto e pacote técnico do
SAA para residências ao longo das margens da Rodovia Caio Gomes Figueiredo de
domínio do DER.

O projeto prevê:

• Redes de distribuição diâmetros 50 e 100 mm PVC - 5.557,00 m
assentados sob pavimentação asfáltica;

• Reservatório de fibra capacidade 100 m3 (Será necessário, liberação de
área - 25 m2);

• Sistema de pressurização - Booster - 1,00 unid ;

• Ligações domiciliares - 50 unid.;

• Será necessário, aprovação junto ao DER;

• Custo total da obra R$ 1.221.792,95

• Custo/lig - R$ 24.435,86

No entanto, cumpre-nos também informar, que a referida obra não está incluída no
plano de investimentos da Sabesp.

No ensejo, reiteramos a V. Exa. os protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

c

Adm. JOSÉ FONSECA MARCONDES JUNIOR
Gerente de Divisão - RVDP

Matrícula n° 36476.6
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002529 - 2015 26/11/2015 11:02:22 AM

Interessado (a): Ver. Pres. Felipe Césa

Assunto: Resposta ao Requerimento

Exmo. Sr.
VEREADOR FELIPE CÉSAR
D.D. Presidente da Câmara de Vereadores
NESTA

11111111111111111111111

Prot. Sisdoc RVDP 182/15, RVDP 183/15 e RVDP 192/15

	Page 1
	Page 2
	Page 3